

**STANOWISKO
RADY OCHRONY PRACY**

**W SPRAWIE PROGRAMU DZIAŁANIA PAŃSTWOWEJ INSPEKCJI PRACY NA 2008 ROK ORAZ
HARMONOGRAMU REALIZACJI ZADAŃ KONTROLNYCH I PREWENCYJNYCH ZAWARTYCH W
PROGRAMIE DZIAŁANIA PAŃSTWOWEJ INSPEKCJI PRACY NA 2008 ROK**

Rada Ochrony Pracy na posiedzeniu w dniu 12 grudnia 2007 r. rozpatrzyła "Program działania Państwowej Inspekcji Pracy na 2008 rok" z "Harmonogramem realizacji zadań kontrolnych i prewencyjnych zawartych w programie działania Państwowej Inspekcji Pracy na 2008 rok".

Przedstawiony przez Państwową Inspekcję Pracy program działania uwzględnia nowe zadania wynikające z ustawy o Państwowej Inspekcji Pracy, która weszła w życie z dniem 1 lipca br. Wynika z niego, że znacząco zwiększyła się liczba podmiotów objętych czynnościami kontrolnymi inspektora pracy. Nowy akt prawny nakłada na inspekcję obowiązek kontroli legalności zatrudnienia obywateli polskich, a także cudzoziemców podejmujących pracę zarobkową na terenie naszego kraju. Ponadto czynnościami kontrolno - nadzorczymi zostali objęci obok pracodawców - przedsiębiorcy nie będący pracodawcami i organizujący pracę osobom fizycznym. Rada Ochrony Pracy dostrzega, że przedłożony program - przy zwiększonej liczbie zadań wynikających z nowych obowiązków Urzędu - uwzględnia wszystkie dotychczasowe priorytety i zadania.

Rada odnotowuje, że Państwowa Inspekcja Pracy planuje swoje działania w ścisłym odniesieniu do aktualnych i spodziewanych tendencji na rynku pracy. Dobrym przykładem może być uwzględnienie w programie działania wzrostu inwestycji budowlanych związanych nie tylko z ogólną tendencją w branży lecz również z przygotowaniem Polski do EURO 2012.

Podkreślenia wymaga, że zgodnie z programem w nadchodzących latach nastąpi dalszy rozwój przedsięwzięć prewencyjnych Urzędu, co jest zgodne z dotychczasowymi zaleceniami Rady Ochrony Pracy, a także sugestiami zgłaszanymi przez organizacje pracodawców i związki zawodowe. Docenić należy także zaangażowanie Urzędu w dziedzinie ochrony pracy w rolnictwie indywidualnym, a także podjęcie nowych zagadnień, takich jak przeciwdziałanie negatywnym skutkom przeciążenia psychicznego i stresu w pracy.

Rada Ochrony Pracy odnotowuje ponadto z satysfakcją powierzenie Państwowej Inspekcji Pracy przez Komitet Wyższych Inspektorów Pracy roli koordynatora europejskiej kampanii "Ręczne przemieszczanie ciężarów" w roku 2008.

Rada pozytywnie ocenia "Program działania Państwowej Inspekcji Pracy na 2008 rok" z "Harmonogramem realizacji zadań kontrolnych i prewencyjnych zawartych w programie działania Państwowej Inspekcji Pracy na 2008 rok".

Ponadto Rada przyjęła Apel w sprawie zabezpieczenia środków budżetowych na zrealizowanie zadań przewidzianych w programie działań Państwowej Inspekcji Pracy na rok 2008 ([w załączeniu](#)).

**APEL
RADY OCHRONY PRACY**

**W SPRAWIE ZABEZPIECZENIA ŚRODKÓW BUDŻETOWYCH NA ZREALIZOWANIE ZADAŃ
PRZEWIDZIANYCH W PROGRAMIE DZIAŁAŃ PAŃSTWOWEJ INSPEKCJI PRACY NA ROK 2008.**

Z dużym zaniepokojeniem Rada Ochrony Pracy przyjęła informację o zmniejszeniu środków finansowych Państwowej Inspekcji Pracy na wniosek Komisji Finansów Publicznych. Zdaniem Rady Ochrony Pracy, zmniejszenie budżetu Państwowej Inspekcji Pracy o kwotę ponad 27 milionów złotych nie pozwoli na realizację podstawowych zadań Urzędu wynikających z przyjętego programu działania.

Przypominamy, że zgodnie z nową ustawą o Państwowej Inspekcji Pracy, która weszła w życie z dniem 1 lipca 2007 r. Urząd otrzymał wiele nowych zadań, których realizacja wymaga zabezpieczenia środków finansowych określonych w projekcie budżetu Państwowej Inspekcji Pracy na rok 2008. Zmniejszenie tych środków uniemożliwi między innymi skuteczną walkę z nielegalnym zatrudnieniem, oraz wypełnienie niezbędnych zadań prewencji wypadkowej na terenie budów, w rolnictwie indywidualnym, w sektorze górnictwa czy transportu drogowego. Podkreślamy, że zmniejszenie działań kontrolnych w przypadku nielegalnego zatrudnienia w naszym kraju oznacza zgodę na brak stosowania jakichkolwiek zasad ochronnych dla osób wykonujących taką pracę, a ograniczenie liczby działań prewencyjnych Urzędu może skutkować zwiększeniem liczby wypadków przy pracy, oraz wzrostem liczby zachorowań na choroby związane z wykonywaniem pracy.

Z tych przyczyn Rada Ochrony Pracy apeluje do Pana Marszałka, oraz klubów poselskich o zapewnienie środków finansowych wnioskowanych przez Głównego Inspektora Pracy w projekcie budżetu Państwowej Inspekcji Pracy na 2008 r.